2022年 12月 27日

各      位

会 社 名  ト ヨ タ 紡 織 株 式 会 社

       代表者名   取 締 役 社 長  白柳 正義

     （コード番号 3116  東証プライム・名証プレミア）

 問合せ先   グローバル経営戦略部 部長  秋山 佳輝

                （TEL  0566-26-0307）

トヨタ車体精工株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、トヨタ車体株式会社（以下、トヨタ車体 社長：増井 敬ニ）及びトヨタ車体精工

株式会社（以下、トヨタ車体精工 社長：唐澤 敬）とトヨタ車体の子会社であるトヨタ車体

精工の株式の一部をトヨタ紡織へ譲渡し、トヨタ車体精工をトヨタ紡織の子会社とする株式

譲渡契約を締結することについて、2022年 12月 27日開催の取締役会において決議いたしま

したのでお知らせします。

なお、本株式取得に伴い、トヨタ車体精工の 100%子会社である SEAT METAL PARTS (THAILAND)

株式会社（以下、SMPT）と 90％子会社である浙江車精汽車部件有限公司（Seat Metal Parts

China)（以下、SMPC）は、当社の孫会社となりますので、併せてお知らせします。

 まず、2023 年 10 月にトヨタ紡織がトヨタ車体からトヨタ車体精工の株式を取得し、現状

の 33.6%から 66.4％に株式保有比率を引き上げます。その後 2026年中を目途に残りの株式を

取得し、完全子会社化に向けた検討を進めてまいります。

本株式譲渡に伴い、トヨタ車体精工はトヨタ紡織の子会社となり、社名をトヨタ紡織精工

株式会社(以下、トヨタ紡織精工)に変更いたします。

なお、本株式譲渡につきましては、各国の競争法に基づき必要な手続および対応が完了す

ることを条件に実施いたします。

１．株式取得（子会社化）の理由

トヨタ紡織は、トヨタ紡織精工をリアシートフレーム、ロングスライドレールの主要メー

カーと位置付け、自動車用シート事業の更なる競争力強化にトヨタ紡織精工と一体となって

取り組み、インテリアスペースクリエイターとして新たな企業価値を創造できる車室空間の

ソリューションカンパニーを目指してまいります。

また、トヨタ車体は、オールトヨタにおけるバン事業の責任者として主体性を発揮しなが

ら、お客様に寄り添ったもっといいクルマづくりで世の中に貢献してまいります。

２．異動する子会社及び孫会社の概要

現時点の予定であり、手続状況等の事情によっては変更される可能性があります。

１）本株式取得により異動する子会社の概要（トヨタ車体精工）

（１）名称 トヨタ車体精工株式会社

（２）所在地 愛知県高浜市新田町 1丁目 1番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役・社長 唐澤 敬

（４）事業内容 リアシートフレーム・ロングスライドレールなどの製造

（５）資本金 869百万円

（６）設立年月日 1992年 7月 1日

（７）大株主及び持株比率 トヨタ車体 66.4％

トヨタ紡織 33.6％

（８）上場会社と

   当該会社の関係

資本関係 当社は当該会社株式を所有しており、

その株数は 49,000 株であります。

人的関係 記載すべき該当事項はありません

取引関係 当社は当該会社から部品の購入をし

ております

（９）最近３年間の財政状態及び経営成績（単位；百万円）

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 9,273 8,803 7,429

総資産 27,475 28,861 29,455

売上高 55,155 51,064 48,229

営業利益 353 282 △1,833

当期純利益 187 △422 △1,373

２）本株式取得により異動する子会社の取得前後の所有持分

（１）異動前の所有持分 33.6％

（２）取得持分 32.9％

（３）異動後の所有持分 66.4％

３）取得株数及び金額

（１）取得株数 48,000株

（２）取得価額 約 20億円(予定)

※ 2026年中を目途に残りの株式を取得し、完全子会社化に向けた検討を進める予定です。

４）異動の日程

（１）取締役会決議日 2022年 12月 27日

（２）契約締結日 2022年 12月 27日

（３）株式取得日 2023年 10月１日（予定）

５）異動する孫会社の概要（SMPT社）

（１）名称 SEAT METAL PARTS (THAILAND) 株式会社

（２）所在地 700/901 Moo 5,Tambol Nongkakha,Amphur Phanthong,Chonburi

Province

（３）代表者の役職・

氏名

代表取締役・社長 長屋 正治

（４）事業内容 シートフレーム ・ シートトラックなどの製造

（５）資本金 37,500,000タイバーツ

（６）設立年月日 2015年 6月 15日

（７）大株主及び持株

比率

トヨタ車体精工 100％

（８）上場会社と

   当該会社の関係

資本関係 記載すべき該当事項はありません

人的関係 記載すべき該当事項はありません

取引関係 当社の 100%子会社である TOYOTA BOSHOKU

ASIA Co.,Ltdは当該会社から部品の購入をし

ております

（９）最近３年間の財政状態及び経営成績（単位；タイバーツ）

決算期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

純資産 △22,528,407 △53,592,576 △74,872,596

総資産 286,646,529 230,238,848 292,119,404

売上高 316,385,134 149,983,222 173,251,683

営業利益 32,462,556 △25,284,440 △17,133,034

当期純利益 23,721,595 △31,064,169 △21,280,020

６）異動する孫会社の概要（SMPC社）

（１）名称 浙江車精汽車部件有限公司（Seat Metal Parts China)

（２）所在地 浙江省嘉興市秀洲区高照街道八字路 565号

（３）代表者の役職・氏名 董事長 唐澤 敬

（４）事業内容 ロングスライドレールの製造

（５）資本金 45,000,000人民元

（６）設立年月日 2017年 5月 5日

（７）大株主及び持株比率 トヨタ車体精工  90％

敏実投資有限公司 10%

（８）上場会社と

   当該会社の関係

資本関係 記載すべき該当事項はありません

人的関係 記載すべき該当事項はありません

取引関係 記載すべき該当事項はありません

（９）最近３年間の財政状態及び経営成績（単位；人民元）

決算期 2019年 12月期 2020年 12月期 2021年 12月期

純資産 40,795,268 43,706,906 48,228,220

総資産 50,709,482 59,659,305 75,002,280

売上高 20,100,931 21,583,929 32,401,391

営業利益 2,594,536 2,524,158 6,154,059

当期純利益 2,594,540 2,911,638 4,521,314

３．相手先の概要

（１）名称 トヨタ車体株式会社

（２）所在地 愛知県刈谷市一里山町金山 100番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役・社長 増井 敬二

（４）事業内容 トヨタ車の企画・開発・生産

（５）資本金 10,371百万円

（６）設立年月日 1945年 8月 31日

（７）大株主及び持株比率 トヨタ自動車株式会社 100％

（８）上場会社と

   当該会社の関係

資本関係 記載すべき該当事項はありません

人的関係 記載すべき該当事項はありません

取引関係 当社は当該会社へ製品を販売して

おります

（９）直前事業年度の純資産及び総資産

決算期 2022年３月期

純資産 263,824百万円

総資産 553,580百万円

４．今後の見通し

 本株式取得に伴う、当期（2023 年３月期）の連結業績予想への影響はありません。今後、

公表すべき事項が生じた場合は、速やかに開示いたします。

以 上